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PÁSCOA 2017 
 
 

Nos dias 4, 5 e 6 de abril de 2017, a equipe do Instituto de Pesquisas de Jaboticabal 

(IPEJA), realizou pela segunda vez consecutiva a pesquisa de Páscoa, levantando os preços 

dos ovos de chocolate e de outros itens de consumo característicos do período. As coletas 

foram feitas em seis estabelecimentos da cidade. 

Foram pesquisados preços de 43 ovos de Páscoa, das marcas Lacta, Nestlé, Garoto e 

Ferrero. Além dos ovos de chocolate, foram também verificados os preços do bacalhau, tipos 

Zarbo e Porto, da Colomba Pascal Bauducco e das caixas de bombom (Nestlé, Lacta e 

Garoto). 

O Anexo I, na última página, mostra a tabela com os preços médios, máximos e mínimos 

além das diferenças percentuais e em reais dos produtos. 

 

Comparações entre 2016 e 2017 

Dos 43 ovos pesquisados, os valores de 23 não puderam ser comparados com o ano 

passado devido ao fato de que muitos não existiam em 2016 e outros tiveram alterações nos 

pesos. Alguns ovos que mantiveram o mesmo peso e apenas mudaram os personagens 

entraram na comparação. Sendo assim, apenas 20 ovos fizeram parte da comparação anual 

entre seus respectivos preços. 

Tomando com base os 20 ovos, houve aumento médio de 8,28% e, considerando a 

inflação observada entre março de 2016 e março de 2017 (5,40% segundo o índice IGP-M), o 

aumento verificado foi de 3,26%, ou seja, o consumidor está pagando, em média, este 

percentual a mais pelos mesmos produtos em 2017. 

Analisando-se cada marca separadamente, os da Lacta tiveram aumento médio de 

3,11%, os da Garoto aumentaram 7,04% e os da Ferrero 7,84%. A Nestlé, por sua vez, 

apresentou redução média de 1,35%. 

Os dois maiores aumentos percentuais foram Talento Avelã 375g, que passou de R$ 

42,78 para R$ 49,29 (R$ 6,52), aumento de 15,24%, e Lacta Homem Aranha - 150g, que 

passou de R$ 37,62 para R$ 43,62, aumento de 15,95% (R$ 6,00). 



 

 

 

 

2 

Apenas três sofreram queda de preço: Galak 210g, Kit Kat 330g e Prestígio 240g, que 

caíram, respectivamente, 9,94%, 1,47% e 1,79%. 

 

Comparações entre os supermercados 

 

Na comparação dos preços entre um supermercado e outro pode-se dizer que existem 

diferenças médias de preços significativas para grande parte dos ovos pesquisados. 

Em porcentagem, a maior diferença ocorre no Prestígio 240g: R$39,99 no supermercado 

mais caro e R$28,99 no mais barato (37,94% ou R$ 11,00 de diferença). Outras diferenças 

significativas ocorrem nos ovos: Kinder Ovo (Personagens) 100g, que custa R$44,99 no 

estabelecimento mais caro e R$32,98 no mais barato (36,42% ou R$ 12,01 de diferença); 

Nestlé Princesa com Castelo 150g, onde o maior valor encontrado foi de R$49,99 e o menor de 

R$36,98 (35,18% ou R$13,01) e; Nestlé Alpino 350g 35,18% ou R$13,01 entre o maior valor 

(R$49,99) e o menor (R$36,98). 

A maior diferença de preço em reais está no ovo Kit Kat (com speaker) 295g, 

verificando-se R$17,00 de diferença (R$99,99 no mais caro e R$82,99 no mais barato). Já a 

menor diferença em reais está nos ovos Lacta Shot 236g, que custa R$26,99 no mais caro e 

R$26,49 no mais barato (R$ 0,50 ou 1,89% de diferença), Lacta ao Leite 196g, com preço de 

R$26,99 no mais caro e R$25,90 no mais barato (diferença de R$1,09 ou 4,21%) e Sonho de 

Valsa Mini 95g, sendo R$9,99 no mais caro e R$8,50 no mais barato (R$1,49 de diferença). 

 

Caixas de bombom e Colomba Pascal 

 

Os preços das caixas de bombom também foram verificados. Fizeram parte da pesquisa 

as marcas Nestlé, Lacta e Garoto. Em 2017, as marcas Nestlé e Lacta fizeram reduções no 

tamanho das caixas, passando de 332g para 302g na caixa da Lacta e de 355g para 300g na 

caixa da Nestlé. A única empresa que não realizou alterações no peso da caixa foi a Garoto, 

que permaneceu com 300g, fato este que permitiu a comparação entre preços praticados na 

venda deste produto entre 2016 e 2017. 

As três caixas apresentaram diferença de R$2,50 entre os maiores e menores valores 

praticados. A caixa de bombom da Garoto apresentou o menor preço médio dentre as demais 

e, comparado com o ano passado, o seu preço médio diminui R$0,27 ou 3,02% a menos. 
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Já a Colomba Pascal Bauducco (gotas de chocolate) 750g apresentou uma diferença de 

4,90% ou R$1,21 entre o supermercado mais caro (R$25,90) e o mais barato (R$24,69). Em 

média esse produto é encontrado por R$25,30.  

 

Bacalhau 

 

Também foram pesquisados preços de bacalhau nestes supermercados, porém, dos 

seis que fizeram parte da pesquisa, dois não trabalham com vendas desse produto.  

O quilo do bacalhau Zarbo custa em média R$34,26 apresentando uma diferença de 

R$1,91 entre o supermercado com o preço mais caro (R$34,90) e o mais barato (R$32,99); 

vale ressaltar que o preço médio desse produto apresentou queda de R$3,01 comparado ao 

ano passado. Já o quilo do bacalhau Porto custa em média R$52,63 e, se comparado ao ano 

passado, está R$1,37 mais caro, porém, este valor foi inferior à inflação do período. Este 

produto apresentou diferença de preço de R$7,00 entre o supermercado mais caro, onde é 

encontrado por R$54,99 e o mais barato, R$47,99. 

O preço médio do bacalhau Saithe é de R$38,95 e do Ling é de R$33,95, onde este 

apresenta a maior diferença encontrada (R$11,90) entre o maior e o menor valor encontrado. 
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Anexo I – Preços de produtos de Páscoa em Jaboticabal, 2017. 

PRODUTOS 
VALOR 

MÁXIMO 
VALOR 
MÍNIMO 

VALOR 
MÉDIO 

DIFERENÇA 
EM R$ 

DIFERENÇA 
EM % 

LACTA           

Bis - 240 g  R$       32,98   R$   29,99   R$   32,19   R$          2,99  9,97% 

Bis - 318g  R$       43,98   R$   39,99   R$   42,29   R$          3,99  9,98% 

Bis - Oreo 318 g  R$       44,99   R$   42,90   R$   43,94   R$          2,09  4,87% 

Bis (meio a meio) - 530g  R$       55,99   R$   53,99   R$   54,96   R$          2,00  3,70% 

Diamante Negro - 320 g  R$       44,99   R$   42,90   R$   43,94   R$          2,09  4,87% 

Diamante Negro- 215 g  R$       39,90   R$   29,90   R$   33,76   R$       10,00  33,44% 

Diamante Negro/Laka (Meio a meio) - 500g  R$       55,99   R$   53,99   R$   54,95   R$          2,00  3,70% 

Lacta (Caça aos Ovos) - 85g  R$       14,99   R$   11,90   R$   13,23   R$          3,09  25,97% 

Lacta (Coelho da Páscoa) - 85 g  R$       16,99   R$   13,90   R$   15,45   R$          3,09  22,23% 

Lacta ao Leite – 196 g  R$       26,99   R$   25,90   R$   26,36   R$          1,09  4,21% 

Lacta Barbie - 170 g  R$       44,99   R$   39,90   R$   42,43   R$          5,09  12,76% 

Lacta Batman - 170 g  R$       49,99   R$   42,90   R$   44,95   R$          7,09  16,53% 

Lacta Diet – 215 g  R$       33,99   R$   29,99   R$   32,47   R$          4,00  13,34% 

Lacta Ever After High - 170 g  R$       49,99   R$   42,90   R$   44,95   R$          7,09  16,53% 

Lacta Grandes Sucessos  – 743 g  R$       69,99   R$   65,90   R$   68,62   R$          4,09  6,21% 

Lacta Hot Wheels  - 170 g  R$       44,99   R$   39,90   R$   42,94   R$          5,09  12,76% 

Lacta Oreo - 356 g  R$       44,99   R$   42,90   R$   43,69   R$          2,09  4,87% 

Lacta Shot 236g  R$       26,99   R$   26,49   R$   26,66   R$          0,50  1,89% 

Laka  – 196 g  R$       33,99   R$   29,99   R$   32,55   R$          4,00  13,34% 

Sonho de Valsa - 270 g  R$       39,90   R$   29,99   R$   33,14   R$          9,91  33,04% 

Sonho de Valsa – 330 g  R$       43,98   R$   39,99   R$   42,73   R$          3,99  9,98% 

Sonho de Valsa (mini) - 95g   R$         9,99   R$     8,50   R$     9,13   R$          1,49  17,53% 

NESTLÉ           

Alpino - 350 g  R$       49,99   R$   36,98   R$   45,46   R$       13,01  35,18% 

Galak - 210 g  R$       34,99   R$   27,80   R$   30,17   R$          7,19  25,86% 

Homem Aranha - 150g  R$       49,99   R$   36,98   R$   43,62   R$       13,01  35,18% 

Kit Kat - 330 g  R$       62,99   R$   46,99   R$   55,72   R$       16,00  34,05% 

Kit Kat (com speaker) - 295g  R$       99,99   R$   82,99   R$   91,49   R$       17,00  20,48% 

Nestlé Ao Leite - 200g  R$       34,99   R$   27,80   R$   30,51   R$          7,19  25,86% 

Prestígio - 240 g  R$       39,99   R$   28,99   R$   32,80   R$       11,00  37,94% 

Prestígio Dark - 250g  R$       39,99   R$   29,90   R$   34,06   R$       10,09  33,75% 

Princesa (c/ castelo) - 150 g  R$       49,99   R$   36,98   R$   45,75   R$       13,01  35,18% 

GAROTO           

Crocante - 215g  R$       32,99   R$   29,90   R$   31,45   R$          3,09  10,33% 

Baton - 186g  R$       29,90   R$   29,90   R$   29,90   R$              -    0,00% 

Minnie - 150g  R$       49,99   R$   41,58   R$   45,82   R$          8,41  20,23% 

Serenata de Amor - 220 g  R$       32,99   R$   26,90   R$   29,37   R$          6,09  22,64% 

Talento Avelã - 375 g  R$       52,99   R$   45,99   R$   49,29   R$          7,00  15,22% 

Talento Castanha-do-Pará - 375g  R$       52,99   R$   45,99   R$   49,49   R$          7,00  15,22% 

Talento Meio Amargo - 225g  R$       36,99   R$   32,29   R$   34,64   R$          4,70  14,56% 

Vingadores - 150g  R$       49,99   R$   41,58   R$   45,82   R$          8,41  20,23% 

FERRERO           

Ferrero Rocher - 225g  R$       64,99   R$   49,99   R$   57,45   R$       15,00  30,01% 

Ferrero Rocher Gran - 365g  R$       82,99   R$   69,90   R$   76,10   R$       13,09  18,73% 

Kinder Ovo - (Personagens) - 100g  R$       44,99   R$   32,98   R$   37,95   R$       12,01  36,42% 

Kinder Ovo Maxi - 150 g  R$       54,99   R$   42,90   R$   47,54   R$       12,09  28,18% 

COLOMBA           

Colomba Pascal Bauducco (gotas choc) 500g  R$       21,79   R$   21,79   R$   21,79   R$              -    0,00% 

Colomba Pascal Bauducco (Mousse) - 800g  R$       29,90   R$   26,90   R$   28,40   R$          3,00  11,15% 

Colomba Pascal Bauducco (Hersheys) - 800g   R$       29,90   R$   26,90   R$   28,40   R$          3,00  11,15% 

Colomba Pascal Bauducco Frutas - 750g  R$       23,99   R$   21,79   R$   23,09   R$          2,20  10,10% 



 

 

 

 

6 

BOMBOM           

Caixa bombom Nestlé 300g  R$         9,99   R$     7,49   R$     8,85   R$          2,50  33,38% 

Caixa bombom Lacta 302g  R$       10,99   R$     8,49   R$     9,13   R$          2,50  29,45% 

Caixa bombom Garoto 300g  R$         9,49   R$     6,99   R$     8,56   R$          2,50  35,77% 

BACALHAU           

Bacalhau Saithe (kg)  R$       39,99   R$   37,90   R$   38,95   R$          2,09  5,51% 

Bacalhau Ling (11x15)  R$       39,90   R$   28,00   R$   33,95   R$       11,90  42,50% 

Bacalhau Zarbo (kg) (16x20)  R$       34,90   R$   32,99   R$   34,26   R$          1,91  5,79% 

Bacalhau Porto (kg) (11x15)  R$       54,99   R$   47,99   R$   52,63   R$          7,00  14,59% 

 
Anexo II – Preços de produtos de Páscoa em Jaboticabal, comparação entre 2016 e 2017. 

PRODUTO 
VALOR 
MÉDIO 
2016 

VALOR 
INFLACIONADO 

VALOR 
MÉDIO 
2017 

DIFERENÇA 
EM R$ 

DIFERENÇA 
EM % 

COMPARAÇÃO 
INFLAÇÃO 

LACTA             
Diamante Negro - 320 g  R$ 39,45   R$            41,36   R$ 43,94   R$      4,50  11,40% MAIOR 

Lacta Barbie* - 170 g  R$ 39,60   R$            41,52   R$ 42,43   R$      2,83  7,16% MAIOR 

Lacta Batman* - 170 g  R$ 39,60   R$            41,52   R$ 44,95   R$      5,35  13,51% MAIOR 

Lacta Diet – 215 g  R$ 29,60   R$            31,04   R$ 32,47   R$      2,87  9,69% MAIOR 

Lacta Ever After High* - 170 g  R$ 39,60   R$            41,52   R$ 44,95   R$      5,35  13,51% MAIOR 

Lacta Grandes Sucessos  – 743 g  R$ 64,65   R$            67,79   R$ 68,62   R$      3,97  6,14% MAIOR 

Lacta Hot Wheels*  - 170 g  R$ 39,60   R$            41,52   R$ 42,94   R$      3,34  8,43% MAIOR 

Sonho de Valsa - 270 g  R$ 31,64   R$            33,18   R$ 33,14   R$      1,50  4,73% MENOR 

Sonho de Valsa – 330 g  R$ 40,82   R$            42,81   R$ 42,73   R$      1,91  4,68% MENOR 

NESTLÉ             

Alpino - 350 g  R$ 43,14   R$            45,23   R$ 45,46   R$      2,33  5,39% MAIOR 

Galak - 210 g  R$ 33,50   R$            35,12   R$ 30,17  -R$      3,33  -9,94% MENOR 

Homem Aranha - 150g*  R$ 37,62   R$            39,45   R$ 43,62   R$      6,00  15,95% MAIOR 

Kit Kat - 330 g  R$ 56,55   R$            59,30   R$ 55,72  -R$      0,83  -1,47% MENOR 

Prestígio - 240 g  R$ 33,39   R$            35,02   R$ 32,80  -R$      0,60  -1,79% MENOR 

Princesa (c/ castelo)* - 150 g R$ 39,62 R$            41,54 R$ 45,75  R$      6,13  15,48% MAIOR 

GAROTO 
   

      

Minnie* - 150g R$ 39,95 R$            41,89 R$ 45,82  R$      5,88  14,72% MAIOR 

Serenata de Amor - 220 g R$ 27,63 R$            28,97 R$ 29,37  R$      1,74  6,31% MAIOR 

Talento Avelã - 375 g R$ 42,78 R$            44,86 R$ 49,29  R$      6,52  15,24% MAIOR 

FERRERO 
   

        

Kinder Ovo - (Personagens) - 100g R$ 32,32 R$            33,89 R$ 37,95  R$      5,63  17,43% MAIOR 

Kinder Ovo Maxi - 150 g R$ 42,90 R$            44,98 R$ 47,54  R$      4,64  10,82% MAIOR 

BOMBOM 
    

    

Caixa bombom Garoto 300g R$   8,82 R$             9,25 R$   8,56 -R$      0,27 -3,02% MENOR 

BACALHAU 
     

  

Bacalhau Zarbo (kg) (16x20) R$ 37,28 R$            39,09 R$ 34,26 -R$      3,01 -8,08% MENOR 

Bacalhau Porto (kg) (11x15) R$ 51,26 R$            53,75 R$ 52,63 R$      1,37 2,67% MENOR 

 
 


